
Pagina 1 di 8 
 Comune di Flaibano – Deliberazione Consiliare n. 10 del 22/04/2022  

 

 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

N. 10                        COPIA 
 
 

Verbale di 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E DELLA NOTA 
INTEGRATIVA. 
 
L'anno 2022, il giorno 22 del mese di Aprile alle ore 18:00 presso il Centro Sociale di Flaibano si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
  Presente/Assente 
Pandolfo Alessandro Sindaco Presente 
Bevilacqua Alberto Consigliere Presente 
Cruciatti Moris Consigliere Presente 
Gallucci Felice Consigliere Presente 
Sebastianutti Matteo Consigliere Presente 
Cepparo Gaia Consigliere Assente 
Pressacco Enrico Consigliere Presente 
Picco Alberto Consigliere Presente 
De Michieli Valdi Consigliere Presente 
Corrado Barbara Consigliere Presente 
Picco Ivano Consigliere Presente 
Pettoello Mauro Consigliere Assente 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Riotto Lucia. 
 
Si dà atto della presenza dell’Assessore Esterno Maurizia Da Pozzo. 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pandolfo Alessandro nella sua 
qualità di Sindaco ed espone l’argomento iscritto all'ordine del giorno, di cui all’oggetto, e su questo il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



Pagina 2 di 8 
 Comune di Flaibano – Deliberazione Consiliare n. 10 del 22/04/2022  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PRESENTATA dal Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
PREMESSO che il D. Lgs.126/2014 ha modificato ed integrato il D. Lgs.118/2011 con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali ed e i loro 
organismi, a norma degli artt. 1e 2 della legge 42/2009;  
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D. Lgs.118/2011 prevedono 
la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli artt. 13 e 14 del citato D. Lgs. 
118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di 
spesa; 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;   
CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale 
n.16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione 
all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, 
le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni 
che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei 
medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di 
imputare agli esercizi successivi;  
DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in 
bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il 
pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e 
pagamenti in conto competenza e in conto residui; 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Dirigenti Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’ 
Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da 
perseguire per gli anni 2022-2024; 
DATO ATTO che il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 è fissato al 31 
maggio 2022, come da decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 (in Gazzetta Ufficiale – Serie 
generale - n. 309 del 30 dicembre 2021), approvato con la legge di conversione 25 febbraio 
2022, n. 15; 
VISTA la deliberazione consiliare n. 19 del 29.07.2021, esecutiva, con cui è stato approvato il 
rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2020;  
DATO ATTO CHE:  
-  le aliquote IMU sono state approvate nella seduta di data odierna; 
- la modifica al Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico Patrimoniale) è stata approvata nella 
seduta di data odierna; 
- in relazione alla tassa sui rifiuti, l’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente (ARERA) 
ha approvato in via definitiva i nuovi criteri relativi al riconoscimento dei costi efficienti del 
servizio integrato dei rifiuti (delibera n.443/2019 del 31.10.2019), ridisegnando completamente la 
metodologia di formulazione ed approvazione del PEF, nonché il corrispondente iter di 
approvazione delle tariffe; 
- l’Amministrazione ad oggi non ha ancora ricevuto da parte dell’AUSIR il Piano economico 
finanziario (PEF2022) e per questo motivo non è ancora possibile definire le tariffe per l’anno 
2022 che saranno oggetto di successiva deliberazione; 
 VISTE inoltre le seguenti deliberazioni giuntali propedeutiche all’approvazione del Bilancio di 



Pagina 3 di 8 
 Comune di Flaibano – Deliberazione Consiliare n. 10 del 22/04/2022  

 

Previsione 2022-24: 
- l’adozione del programma delle opere pubbliche programma triennale 2022/2024 e dell’elenco 
annuale 2022 ed è altresì inserito nel Documento Unico di Programmazione, così come previsto 
dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs.118/2011; 
- la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice 
della strada;  
- le tariffe e tassi di copertura dei servizi a domanda individuale e degli altri servizi comunali; 
- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari triennio 2022/2024; 
- la verifica della quantità e della qualità di aree fabbricati;  
- la rideterminazione della dotazione organica 2022, verifica condizioni di eccedenza del 
personale ed approvazione della programmazione triennale del fabbisogno del personale 2022-
2024;  
DATO ATTO che il Comune di Flaibano non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e 
pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi 
a domanda individuale fissato al 36%;  
RICHIAMATO l’art.1, commi 819-826 della Legge n.145/2018, che detta la disciplina in materia 
di pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli enti si considerano in equilibrio in presenza 
di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, così come risultante dal prospetto della 
verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118; 
VISTO pertanto il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di 
competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del risultato di 
competenza, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica;  
VISTO lo schema di DUPs (Documento Unico di Programmazione Sempificato) per gli esercizi 
2022-2024 approvato nella seduta consiliare odierna; 
VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2022-2024 e verificata la capacità di 
indebitamento dell’Ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D. Lgs.267/2000;  
CONSIDERATO che l’art. 233 bis comma 3 del TUEL D. Lgs. 267/2000, recentemente inserito 
dalla Legge 145/2018 nell’ambito delle semplificazioni contabili previste per i piccoli Comuni, 
consente ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti di non predisporre il bilancio 
consolidato; 
RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e succ. mm.ii., in base al quale gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-
patrimoniale.  
RILEVATO che il Comune di Flaibano rientra tra i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti; 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 70 del 14.09.2020 che ha esercitato la facoltà prevista 
dal disposto dell’art. 232 comma 2 e dell’art. 233-bis comma 3 del D Lgs. 267/2000, di esonero, 
per i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, dalla tenuta della contabilità economico 
– patrimoniale e dalla predisposizione del bilancio consolidato a decorrere dall’esercizio 2019;  
RITENUTO opportuno continuare ad avvalersi della facoltà prevista dal disposto dell’art. 232 
comma 2 e dell’art. 233-bis comma 3 del D Lgs. 267/2000, di esonero, per i Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, dalla tenuta della contabilità economico – patrimoniale e 
dalla predisposizione del bilancio consolidato;  
VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs.n.118/2011, il quale prevede che le regioni, gli 
enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, 
denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai 
programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni; 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis, del citato decreto legislativo n. 
118/2011, gli enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il piano degli indicatori al 



Pagina 4 di 8 
 Comune di Flaibano – Deliberazione Consiliare n. 10 del 22/04/2022  

 

bilancio di previsione o al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio;  
VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;  
DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 24 del 30.03.2022, ha 
approvato, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati come da allegato al presente atto sub A), 
compreso lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, allegato sub B), 
redatta ai sensi dell’art. 11 comma 3 lettera g) e comma 5 del D.Lgs. 118/2011, ed in conformità 
a quanto stabilito dal principio contabile della Programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs. 
118/2011, che integra e dimostra le previsioni di bilancio; 
DATO ATTO che il Revisore ha reso il proprio parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai 
suoi allegati; 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
allegato A), della nota integrativa al bilancio, allegato sub B), del Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio, allegato sub C), e di tutti gli allegati previsti dalla normativa; 
VISTI:  
- il D.Lgs .n.267/2000; 
 - il D.Lgs. n. 118/2011; 
 - lo Statuto Comunale;  
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, i pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 

PROPONE 
 

Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto, e sulla base delle stesse: 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, allegato alla 
presente, nelle risultanze finali che si riportano: 
 
Esercizio 2022   5.664.766,74  
Esercizio 2023   2.003.070,03 
Esercizio 2024   1.957.794,16 
 
2) DI APPROVARE la nota integrativa allegata al bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 
 
3) DI APPROVARE e allegare il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2022-2024; 
 
4) DI ALLEGARE la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale relativa all’ultimo rendiconto approvato prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 
 
5) DI ALLEGARE l'elenco degli indirizzi internet delle società partecipate; 
 
6) DI ALLEGARE la deliberazione consiliare n. 19 del 29.07.2021, esecutiva, con cui è stato 
approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2020;  
  
7) DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 sono 
stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalle normative nazionali e regionali in materia di 
finanza pubblica; 
 



Pagina 5 di 8 
 Comune di Flaibano – Deliberazione Consiliare n. 10 del 22/04/2022  

 

 
 
8) DI CONTINUARE AD AVVALERSI della facoltà prevista dal disposto dell’art. 232 comma 2 e 
dell’art. 233-bis comma 3 del D Lgs. 267/2000, di esonero, per i Comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti, dalla tenuta della contabilità economico – patrimoniale e dalla 
predisposizione del bilancio consolidato anni 2020 e successivi. 
 
9) DI conferire al presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, l’immediata 
eseguibilità, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. n. 21/2003, e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 



Pagina 6 di 8 
 Comune di Flaibano – Deliberazione Consiliare n. 10 del 22/04/2022  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì 13 aprile 2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO LORENA SIMONUTTI 
  

 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì 13 aprile 2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO LORENA SIMONUTTI 
  

 
 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione ed acquisiti i prescritti pareri; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Udito l’intervento del Sindaco, il quale illustra il bilancio di previsione 2022-2024  soffermandosi sulle 
principali voci di entrata e di spesa, in particolare sull’entrata derivante dall’affitto dei locali comunali, 
con una previsione di entrata di 35 mila euro, sull’entrate collegate alle sponsorizzazioni cui il 
concessionario della cava si è impegnato in favore delle associazioni locali, sul contributo previsto per 
l’avvio dell’iter relativo al progetto di realizzazione di piste ciclabili “biciplan”. 
 
Udito l’intervento dell’Assessore Gallucci, il quale informa il consesso sulle svariate attività che da 
giugno sino ad agosto si svolgeranno sul territorio. 
 
Con i seguenti voti resi ai sensi di legge: presenti n.10, con voti unanimi, palesi e favorevoli  
 
 



Pagina 7 di 8 
 Comune di Flaibano – Deliberazione Consiliare n. 10 del 22/04/2022  

 

 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta in premessa richiamata. 
 

Con successiva votazione: unanime, palese, favorevole 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 – comma 19 – della 
L.R. 21/2003 e ss.mm.ii. 
 



Pagina 8 di 8 
 Comune di Flaibano – Deliberazione Consiliare n. 10 del 22/04/2022  

 
Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to Pandolfo Alessandro  F.to Riotto Lucia 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 27/04/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il 11/05/2022. 
Flaibano, lì 27/04/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Luigina Bisaro  

 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
27/04/2022 al 11/05/2022 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
 
Flaibano, lì   
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Luigina Bisaro 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva: 
 
X alla data dell’adozione 
□ alla data di compiuta pubblicazione 
 
 

 
 
 

 


